Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

PEDIDO DE INFORMAÇÕES

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: O vereador que este subscreve vem
requerer, após ouvido colendo Plenário, que seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) o
presente pedido de informações.

Com fulcro no Art. 52, inciso VIII e 78, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,
propomos seja oficiado à Secretaria Municipal de Saúde e ou outras se necessário
que, no prazo legal, preste à esta Casa as informações ora requeridas, quanto aos
serviços de UROLOGIA detalhando os seguintes itens:

- Quantas consultas a SMS tem contratualizada e com quais os
prestadores de serviços?

- Quantas consultas existem na fila de espera, junto a SMS?

- Quais os Hospitais estão realizando cirurgias urológicas?

J U S T I F I C A T I V A

 Vários homens com problemas de próstata e homens e mulheres com
cálculos renais tem procurado o gabinete alegando que aguardam por
consultas a vários meses e sem expectativa de conseguir realizar as
mesmas.

 Várias pessoas usando sonda e sem expectativas de serem atendidas.
Os casos de urgências, de urologia, vão para o PS - Pronto Socorro, mas não
recebem o tratamento adequado, pois os pacientes necessitam de
tratamento sequencial.

Sala de Sessões, em 21 de outubro de 2021

Sidnei Fagundes - Sid
Vereador PT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9273 - 7058D

40B
983F